2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	05.05.2023
	№
	976

                                г. Грязовец

О порядке осуществления органами местного самоуправления
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов)
доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,           в целях повышения качества и эффективности формирования и исполнения бюджета округа
Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Грязовецкого  муниципального района от 25.02.2022 № 65 «О порядке осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Грязовецкого муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов администрации Грязовецкого муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа.

Глава Грязовецкого муниципального округа                                             С. А. Фекличев

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Грязовецкого муниципального округа
от 05.05.2023 № 976
 (приложение)

Порядок
осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися
в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов (администраторов) доходов бюджета
Грязовецкого муниципального округа

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]1.1. Настоящий порядок определяет правила осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа, а также процедуру взаимодействия главных администраторов (администраторов) доходов с Управлением финансов администрации Грязовецкого муниципального округа (далее с финансовым органом), осуществляющим составление проекта бюджета округа, организующим исполнение бюджета округа, определяющим механизм предоставления отчетных данных, информации и сведений о доходах бюджета округа.
1.2. Настоящий порядок применяется органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, утвержденными в качестве главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа.

2. Бюджетные полномочия главных администраторов доходов

Главные администраторы доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа обладают следующими бюджетными полномочиями:
2.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа.
2.2. Формируют и представляют в финансовый орган следующую информацию:
- прогноз поступлений администрируемых доходов;
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета Грязовецкого муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
-  сведения о поступлении администрируемых доходов;
- сведения, необходимые для включения в перечень источников доходов бюджета округа;
- аналитические материалы по исполнению бюджета округа;
- в случае снижения поступлений по какому-либо администрируемому доходному источнику, по отношению к утвержденному объему, представляют предложения по увеличению поступлений за счет других администрируемых источников на сумму выпадающих доходов.
2.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов в сроки, установленные правовым актом финансового органа Грязовецкого муниципального округа.
2.4. Представляют сведения для включения в перечень источников доходов бюджетной системы Российской Федерации и ведут реестр источников администрируемых доходов бюджета в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации, и порядком, утвержденным постановлением администрации Грязовецкого муниципального округа.
2.5. Утверждают методику прогнозирования поступлений администрируемых ими доходов в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
2.6. Осуществляют внутренний финансовый аудит в соответствии с ведомственными (внутренними) актами финансового органа Грязовецкого муниципального округа.
2.7. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2.8. Доводят до казенных учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления полномочий администратора доходов и наделения их такими полномочиями.
2.9. Главные администраторы доходов бюджета округа, в случае изменения их состава и (или) функций, не позднее 7 рабочих дней со дня наступления указанных событий, доводит эту информацию до финансового органа округа.
2.10. Главные администраторы доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа при осуществлении бюджетных полномочий руководствуются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Грязовецком муниципальном округе и настоящим Порядком.

3. Бюджетные полномочия администраторов доходов

Администраторы доходов бюджета Грязовецкого муниципального округа             обладают следующими бюджетными полномочиями:
1.1. Осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет округа, в том числе пеней и штрафов, в отношении закрепленных за ними доходов.
1.2. Осуществляют взыскание задолженности в бюджет округа по администрируемым платежам, пеням, штрафам.
1.3. Принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет округа, в том числе пеней, штрафов, и представляют в орган Федерального казначейства области поручение для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
1.4. Принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляют соответствующее уведомление                     в управление Федерального казначейства по Вологодской области.
1.5. Принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
1.6. Формируют и представляют главному администратору доходов бюджетов сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления его полномочий в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета.
1.7. Предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных              платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему                   о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.8. Заполняют (составляют) и отражают в бюджетном учете первичные            документы по администрируемым доходам в соответствии с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации.
1.9. Уточняют невыясненные поступления и сверяют отчетные данные                 бюджетного учета администрируемых доходов на отчетные даты в соответствии                    с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации.
1.10. Через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации осуществляют принудительное взыскание с должников по платежам в бюджет округа, в том числе пеней,               штрафов.
1.11. Доводят до плательщиков, а также до суда (мирового судьи) и (или)                судебного пристава-исполнителя в случае принудительного взыскания, сведения                 о реквизитах счетов и информацию, необходимую для заполнения расчетных                       документов при перечислении средств в доход бюджета округа.
1.12. Осуществляют информационный обмен с Управлением Федерального казначейства по Вологодской области по казначейскому обслуживанию исполнения бюджета Грязовецкого муниципального округа, в информационной системе СУФД (система удаленного финансового документооборота).
1.13. Обеспечивают контроль за полнотой и своевременностью уплаты администрируемых платежей в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
1.14. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

image10.png

image1.png